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Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá multikauzální etiologií poruch příjmu potravy

u adolescentních dívek. Práce je rozdělena do tří kapitol, přičemž první dvě kapitoly

tvoří teoretickou část a jsou vytvořeny na základě poznatků čerpaných z odborné

literatury. První kapitola se zabývá možnými příčinami vzniku poruch příjmu potravy

s rozdělením na biologické a psychosociální faktory a v druhé kapitole jsou popsány

jednotlivé typy známějších, ale i méně známých poruch příjmu potravy. Třetí kapitola

tvoří empirickou část práce, ve které je pomocí kvalitativního výzkumného šetření,

konkrétně polostrukturovaného rozhovoru, zmapována přítomnost vybraných

rizikových faktorů poruch příjmu potravy u adolescentních dívek. Cílem bakalářské

práce je popsat rizikové faktory, jejichž působení hraje zásadní roli při vzniku poruch

příjmu potravy u adolescentek a porovnat je s informacemi obsaženými v teoretické

části.
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Úvod

Duševní onemocnění jsou v dnešním světě velmi rozšířeným, vyčerpávajícím

psychickým stavem, provázejícím čím dál větší množství lidí. Mezi ně patří i poruchy

příjmu potravy, jedno z nejčastějších psychiatrických onemocnění dospívajících dívek.

Důvody, proč poruchy příjmu potravy vznikají, jsou i přes odbornost moderní medicíny

stále velkým otazníkem. Jelikož se jedná o bio-psycho-sociálně podmíněná

onemocnění, je nezbytné brát v potaz jejich multikauzální etiologii.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku poruch příjmu potravy

u adolescentních dívek. Teoretická část se zabývá, na základě poznatků čerpaných

z odborné literatury, možnými příčinami vzniku poruch příjmu potravy s rozdělením

na biologické a psychosociální faktory a popisuje jednotlivé typy známějších, ale i méně

známých poruch příjmu potravy.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumnému šetření zaměřenému

na zkoumání příčin vzniku poruch příjmu potravy u dospívajících dívek.

Výzkumnou metodou kvalitativního šetření je polostrukturovaný rozhovor,

jehož se zúčastnilo 5 zletilých dívek, které v období adolescence onemocněly některou

z poruch příjmu potravy. Rozhovory byly provedeny formou osobního setkání,

což umožnilo vytvořit vhodné prostředí pro hladký průběh rozhovoru na dané intimní

téma. Informantky se, dle jejich slov, cítily díky osobnímu kontaktu příjemněji a více

v bezpečí, než kdyby musely hovořit do monitoru počítače, což považuji za velmi

důležité při sběru takto citlivých informací.

Vzhledem ke kvalitativní povaze praktické části bakalářské práce jsou na základě

části teoretické stanoveny 4 výzkumné otázky, k jejichž zodpovězení poslouží odpovědi

informantek. Cílem bakalářské práce je zmapovat rizikové faktory, jejichž působení

hraje zásadní roli při vzniku poruch příjmu potravy u adolescentek a porovnat je

s informacemi z odborné literatury. Poznatky získané z výzkumného šetření mohou být

vhodně využity při realizaci programů primární prevence poruch příjmu potravy.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu aktuálnosti dané problematiky a stále

narůstajícím počtům případů onemocnění navzdory zvyšující se informovanosti

o závažnosti důsledků onemocnění a také z důvodu mého osobního zájmu o téma

poruch jídelního chování a faktorů majících vliv na rozvoj poruchy.
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1 Multikauzální etiologie poruch příjmu potravy

Na konkrétní příčiny vzniku poruch příjmu potravy (dále PPP) si bohužel nedokážeme

jednoznačně odpovědět, což by logicky velmi usnadnilo prevenci a jejich komplexní

léčbu. Na čem se však shodneme, je zdůraznění koexistence mnoha různých faktorů

(Papežová et al., 2010). „V posledních dvaceti letech se postupně ustálil konsenzus

o multifaktoriální podmíněnosti poruch příjmu potravy.“ (Hainer et al., 2011, s. 378)

1.1 Biologické faktory poruch příjmu potravy

V oblasti biologických faktorů nalézáme mnoho charakteristik, které mohou hrát

významnou roli při vzniku PPP a nemůžeme je nikterak ovlivnit. Řadíme do nich

především pohlaví, věk a etnický původ. Jejich výhodou je však možnost vytvoření

různých preventivních programů zaměřených na konkrétní rizikové skupiny (Papežová

et al., 2010).

Pohlaví

Jak uvádí Krch (1999), ženské pohlaví hraje zásadní roli ve vzniku a rozvoji PPP.

Dokonce, u žen je riziko vzniku mentální anorexie až desetkrát vyšší než u mužů.

Nejen mentální anorexie či bulimie, ale i psychogenní přejídání postihuje více

ženy než muže, konkrétně až 2,5x častěji (Spitzer et al., 1992, Wittchen et al., 1998,

Hsu, 2004 in Papežová et al., 2010). Důvodem bývá ve většině případů fakt, že mužské

tělo se v průběhu dospívání mění odlišně než tělo ženské. Muži nabírají především

svalovou hmotu a jejich postava je celkově mohutnější. Ženy naopak přibírají

především tukovou tkáň a jejich tělo se transformuje z dívčích proporcí do kypřejších

ženských tvarů (Krch et al., 1999).

Je potvrzeno, že ženy jsou více ohroženy vlivem médií a sociálního prostředí

než muži. Poukazuje na to výzkum, jehož autory jsou Ricciardelli a McCabe (2001).

Autoři dle svého výzkumu dodávají, že muži jsou sice méně ovlivnitelní médii

než ženy, avšak, musejí oplývat zdravě pozitivním vztahem k vlastní osobě.

Muži z médií čerpají inspiraci k dosažení své vysněné postavy, zjištěné informace jim

jsou užitečné. Naopak u většiny žen dochází vlivem médií k negativním postojům

vůči vlastnímu tělu a následnému snížení sebevědomí (Novák, 2010). Již u dětí

se média podílejí na odlišném působení jejich vnímání. „Sledování televize u chlapců
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je přímo úměrné riziku vzniku negativních stereotypů tlusté dívky, ale nepodporuje

negativní stereotyp tlustého chlapce. Předtím než děti, a zejména chlapci, začnou

idealizovat štíhlost, naučí se z médií hanobit tloušťku.“ (Novák, 2010, s. 15)

Ženy mají také v oblibě dosahovat své vysněné postavy držením nejrůznějším

redukčních diet. Tyto jídelní plány jsou však ve většině případů založeny na hladovění

či velmi nízkém energetickém příjmu, mnohdy nižším, než je jejich samotný bazální

metabolismus. A právě držení těchto redukčních diet výrazně zvyšuje riziko vzniku

poruch příjmu potravy, především mentální anorexie a bulimie (Krch, 2002).

Mnohdy ženy začnou držet dietu z důvodu nápodoby chování jejich matky, pro kterou

představuje střídání různých diet jakýsi životní styl (Fraňková, 2006 in Fraňková et al.,

2013). Normální jedení, řídící se pocity hladu a sytosti, vystřídalo restriktivní stravování

s neustálými výčitkami a pocity vlastního selhání (Krch, 2008). Někdy je také

jako důvod uváděn strach z genetických predispozic při pohledu na postavu matky

s nadváhou, avšak většinou je tato kritika neoprávněně přehnaná (Fraňková, 2006

in Fraňková et al., 2013).

Muži trpící PPP bývají spíše výjimkou, ale v posledních letech se jejich počet

zvyšuje, především u prepubertálních chlapců. Své konání chlapci odůvodňují v prvé

řadě přáním po sportovním vzhledu (Kocourková et al., 1997). Výzkum z roku 2005

udává, že 10 % pacientů s mentální anorexií a bulimií tvoří právě muži, přičemž bulimie

převažuje nad anorexií (Weltzin, 2005 in Strother et al., 2012). Avšak, již o dva roky

později, tedy v roce 2007, toto číslo vzrostlo až na 25 % (Hudson et al., 2007 in Strother

et al., 2012). Přibývá spekulací o souvislosti mezi PPP a sexuální orientací u mužů

(Papežová et al., 2010). Dokonce, až 27 % homosexuálně či bisexuálně orientovaných

mužů trpí některou z poruch příjmu potravy. Pokud se zaměříme konkrétně na mentální

bulimii, toto číslo vzroste až na děsivých 42 % (Carlat et al., 1997 in Papežová, 2010).

Studie potvrzuje, že za důvodem hladovění transsexuálních mužů stojí často snaha

přiblížit svou postavu ženskému vzhledu, přičemž ve většinové společnosti je právě


[…]


poznámku, ale nijak se nelpělo na tom, aby byli všichni hubený. Já si jen

pamatuju, když mi jeden kluk řekl, když jsem šla na chodbě před ním do schodů,

že mám velkou prdel. To si pamatuju doteď, a i když se spolu normálně bavíme,

jsme kámoši, tak prostě tohle si budu pamatovat vždycky, hodně mě to urazilo.
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Nepřišla jsem si tlustá, ale vlastně jakmile mi tohle řekl, tak jsem se taky začala

víc pozorovat.“

17. Kdo byl v období dospívání vaším ženským „ideálem krásy“?

„No asi ty vysportovaný holky z Instagramu.“
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Příloha C: Přepis rozhovoru s informantkou Klárou

Rozhovor Klára

1. Jaký typ poruchy příjmu potravy (dále jen PPP) se u vás objevil?

„Mentální anorexie, potom ortorexie a nakonec záchvatovité přejídání.“

2. V kolika letech se u vás objevila PPP?

„Anorexie se mi začala intenzivně rozjíždět někde mezi 16 a 17 lety.“

3. Byla jste v období adolescence spokojená se svou postavou? Pokud ne, s čím

jste byla nespokojená?

„Nebyla jsem moc spokojená. Mojí problémovější partií bylo vždycky břicho,

ale třeba nohy jsem měla podle ostatních vždy celkem hubený (smích).“

4. Srovnávala jste svou postavu v období dospívání s ostatními dívkami?

„Samozřejmě, že ano, asi jako většina dospívajících dívek.“

5. Pozorovala jste na sobě v období dospívání strach z dospělosti?

(zodpovědnost, osamostatnění se apod.)

„To rozhodně ne, spíš naopak. Vždy jsem se těšila až budu mít svou domácnost

a budu osamostatněná. Mým snem je odjakživa být matkou, mít svou rodinu

a domácnost.“

6. Má/měl někdo z vaší rodiny zkušenost s obezitou?

„Ne.“

7. Měla jste někdy vy sama strach, že budete obézní?

„Asi ano, já jsem si tak i připadala.“

8. Má/měl někdo z vaší rodiny zkušenost s některou z PPP?

„Prý moje teta (maminky ségra). Nejspíš sklony k mentální anorexii. Ale v té

době, kdy tím trpěla, tak se tyhle problémy moc neřešily a nikdo si toho moc

nevšímal.“

9. Jaké jsou vaše typické povahové rysy?

„Jsem velký perfekcionista a často úzkostlivá. Myslím si, že dokážu být

empatická, taky jsem dost rodinný typ.“

10. Prožila jste před propuknutím nemoci nějakou náročnou životní situaci?

Pokud ano, jakou?

„Roztroušená skleróza, měla jsem třikrát obrnu poloviny obličeje. Bylo to v 11,

12 a 16 letech. V těch šestnácti jsem musela být hospitalizována v nemocnici
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v Motole, přitom bydlím v Mladé Boleslavi, kvůli vzdálenosti za mnou rodiče

a kamarádi nemohli tak často jezdit. Byla jsem tam hodně osamocená. Půl roku

jsem musela užívat kortikoidy, který způsobily opuchnutí těla. Byla jsem celá

oteklá, hlavně v obličeji, připadala jsem si tlustá, vlastně jsem tak i vypadala.

Do toho žádný sport, takže jsem skoro nejedla, protože jsem se bála, že budu

ještě tlustší. No a další co mě napadá, tak jsem byla párkrát svědkem toho,

kdy si mamka stěžovala na tátu. Říkala, že ho nemá ráda, že jsou spolu vlastně

jen kvůli tomu, že jsem se jim neplánovaně narodila. Rodiče si nerozuměli

a s tátou jsem nikdy neměla dobrej vztah.“

11. Kladli na vás rodiče v průběhu života vysoké nároky? Pokud ano, jaké?

„No právě že vůbec. To spíš já jsem vždy byla ta perfekcionistka, a když se mi

něco nepovedlo podle představ, připadala jsem si, že jsem sama sebe zklamala.

Já sama jsem chtěla být ve všem, co dělám, dost dobrá.“

12. Jaké většinou panovaly vztahy ve vašem rodinném prostředí?

„S mamkou jsme k sobě měly vždy blízko, povídaly jsme si jako nejlepší

kamarádky. S tátou jsem si nikdy moc nerozuměla. A rodiče spolu si taky

nerozuměli.“

13. Jaké jídelní zvyklosti byly uplatňovány ve vaší rodině? (zdravá/nezdravá

strava, matčin vztah k jídlu apod.)

„Jídlo se u nás nikdy moc neřešilo. Prostě jsme něco jedli, ale neřešili jsme

nějakou vyváženost jídelníčku, nebo pestrost. Maminka pracovala v pekárně,

takže jsme měli často přísun čerstvých koblih a sýrových rohlíků (smích).“

14. Jaké byly vaše zájmy a koníčky v období dospívání?

„Hlavně skauting. Před propuknutím nemoci jsem na sport moc nebyla,

až potom jsem začala chodit do posilovny.“

15. Jak na vás v období dospívání působila média? (reklamy na hubnoucí

produkty, propagované diety, štíhlost přirovnávaná ke štěstí a úspěšnosti)

„Především jsem chtěla vypadat jako holky na Instagramu. V období mého

dospívání na Instagramu hodně frčely hubené vysportované postavy. Dnes už

se tam častěji ukazuje ta realita.“

16. Byl ve vaší vrstevnické skupině kladen důraz na štíhlou postavu?

„Ano, byl. Ve třídě jsme byli všichni tak nějak hubený. Bála jsem se,

abych nebyla ta „nejtlustší“ ze třídy, i když jsem tak nějak tlustá nebyla,

a nestala se terčem šikany.“
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17. Kdo byl v období dospívání vaším ženským „ideálem krásy“?

„Neměla jsem žádnej svůj vzorovej ideál krásy.“