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Teoretická část: Předkládaná práce j e díky své precizní struktuře velmi přehledná. V teoretické
části autorka pracuje mimo jiné s informacemi z výzkumu. Skoda je, že u některých údajů
nepřidala vlastní názor na zajímavá zjištění (např. na s. 11, kde představuje výskyt PPP u mužů
s akcentem na jejich sexuální orientaci). Celkově bych ocenila více vlastního textu, místy je
každý odstavec na stránce buď citován nebo parafrázován. V první kapitole akcentuje autorka
opravdu mnoho faktorů vzniku PPP, téma tak dobře pokrývá, obdobně propracovaná je
i kapitola druhá. Kromě nej známějších druhů PPP je práce přínosná také představením méně
známých typů.

Empirická část: Volbu kvalitativního přístupu k tématu hodnotím jako velmi dobrou, jedná se
o téma poměrně citlivé, navíc se autorka ptá informantek retrospektivně, k čemuž slouží
technika rozhovoru určitě lépe než jiný typ dotazovaní. Velmi oceňuji kritéria výběru
informantek, kdy autorka promyslela všechna možná rizika, která by mohla nastat v případě,
že by hovořila s informantkami stále se potýkajícími s PPP. Výzkumné a tazatelské otázky jsou
představeny opět přehledně. Setření pracuje ovšem s výsledky velmi informativně, autorka se
mohla pokusit o hlubší zpracování, kategorizaci apod., nejen o rozdělení odpovědí podle V O
a tazatelských otázek, to empirické části mírně ubírá na kvalitě zpracování. Čtenář se také může
ztrácet v poměrně velkém množství textu u jednotlivých VO, navíc pak následuje ještě shrnutí
poznatků ke každé VO, ale vlastní zpracování nesleduje žádnou konkrétní linii. Chybí i vizuální
prezentace poznatků, která by též pomohla rychle se zorientovat v klíčových zjištěních.

Cíl práce: Zmapování přítomnosti vybraných rizikových faktorů poruch příjmu potravy
u adolescentních dívek.

Téma práce: aktuální

Rozsah práce: standardní

Struktura práce: velmi dobrá

Práce se zdroji informací: vyhovující

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Shoda práce s antiplagiátorským systémem: 11 %

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: střední

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1) Proč se autorka nepokusila o kategorizaci získaných informací podle metodologické
literatury? Zpracování kvalitativních dat a jejich prezentace a interpretaci by neměla
primárně jít cestou popisování odpovědí otázku po otázce (viz např. Hendl, Reichel
a další autoři, kteří představují mnohé druhy analýzy kvalitativních dat).

2) Autorka může komi si představit během obhaj oby nej zaj ímavěj ší výsledky svého šetření
s akcentem na multikauzalitu vzniku PPP u informantek.
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